

Số: /KH-TrMN

Yên Từ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-SGDĐT ngày 20/01/2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030.

Trường mầm non Yên Từ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý về các đe dọa an ninh phi truyền thống như: Dịch bệnh, ô nhiễm, cháy nổ, an ninh mạng, từ đó phát huy mạnh tổng hợp, sự đồng thuận của CBGVNV, phụ huynh trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- CBGVNV có kỹ năng phòng ngừa, ứng phó ban đầu; trẻ em được trang bị kỹ năng tự bảo vệ cơ bản.

- Phối hợp với các ngành liên quan nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống tác động tiêu cực đến nhà trường.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức có liên quan và địa phương trong việc thực hiện kế hoạch tại nhà trường.

- Xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể như: kế hoạch ứng phó với dịch bệnh, phương án PCCC và CNCH; kế hoạch phối hợp với các lực lượng như Y tế, công an..... và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

II. Nội dung nhiệm vụ, giải pháp

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Hình thành cơ chế điều hành, quản lý công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống bảo đảm tập trung. Thành lập, kiện toàn các lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống tại trường.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho cán CBGVNV trong trường về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, tổ chức các hoạt động triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho CBGVNV và học sinh về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với gia đình để quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống, và đảm bảo an toàn, an ninh khi sử dụng mạng xã hội.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Triển khai phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống gắn với tăng cường giám sát, báo cáo vi phạm pháp luật đến cơ quan có thẩm quyền.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 147NQ-CP ngày 22/5/2025 lồng ghép báo cáo sơ kết, tổng kết năm học; Hằng năm, đánh giá kết quả thực hiện và chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, bất cập, từ đó kịp thời có biện pháp khắc phục hiệu quả.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện

- Xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Tổ chức tự kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống tại trường.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai về Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030 của trường mầm non Yên Tử. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường thực hiện đảm bảo có hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXX xã (b/c);
- CBGVNV nhà trường;
- Lưu VT;
- TTP_HSCĐS (01).

TM. BAN GIÁM HIỆU
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Phương

